3.6 - Declaração de Dividendos À Conta de Lucros Retidos ou Reservas

Conforme AGO de 30/04/2021 foi aprovada a proposta de destinação do lucro líquido apurado no exercício social de 2020 

e o orçamento de capital para o exercício social de 2021. Dessa forma, o lucro líquido ajustado de R$56.025.501,00 

(cinquenta e seis milhões, vinte e cinco mil, quinhentos e um reais) será destinado da seguinte forma: (a) R$2.819.476,00 

(dois milhões, oitocentos e dezenove mil, quatrocentos e setenta e seis reais) (5% do lucro líquido) a se destinar para a 

constituição de reserva legal; (b) R$13.391.509,00 (treze milhões, trezentos e noventa e um mil, quinhentos e nove reais) 

(25% do lucro líquido) a serem distribuídos como dividendo obrigatório aos acionistas; (c) R$6.876.936,00 (seis milhões, 

oitocentos e setenta e seis mil, novecentos e trinta e seis mil reais), a serem distribuídos como dividendo extraordinário; 

(d) R$33.301.591,98 (trinta e três milhões, trezentos e um mil, quinhentos e noventa e um reais e noventa e oito centavos), 

correspondente à retenção de lucros prevista para reserva de investimentos. 

Também foi aprovado a proposta da Administração para pagamento de dividendos e definição da data de seu respectivo 

pagamento, nos seguintes termos: pagar o montante de R$ 20.268.445,00 (vinte milhões, duzentos e sessenta e oito mil, 

quatrocentos e quarenta e cinco reais) aos acionistas a título de dividendos, equivalente a 38% (trinta e oito por cento) do 

lucro líquido ajustado do exercício social findo em 31 de dezembro de 2020 (R$13.391.509,00), acrescidos de dividendos 

extraordinários (R$6.876.936,00).

[...]

O valor do dividendo aprovado não estará sujeito à atualização monetária ou qualquer remuneração entre 

a data da presente Assembleia Geral e a data de seu efetivo pagamento. 

Conforme AGO de  05/08/2020 foi aprovado a destinação do resultado do exercício social encerrado em 31 de dezembro 

de 2019, no montante de R$5.974.589,13 (cinco milhões, novecentos e setenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e nove 

reais e treze centavos), o qual será integralmente utilizado para compensação de prejuízos acumulados existentes na 

referida data, no 2 montante de R$ 23.275.714,26 (vinte e três milhões, duzentos e setenta e cinco mil, setecentos e 

quatorze reais e vinte e seis centavos). Após a absorção do resultado, os prejuízos acumulados passam a totalizar R$ 

17.301.125,13 (dezessete milhões, trezentos e um mil, cento e vinte e cinco reais e treze centavos). 

31/12/2020 453.002.000,00 Índice de Endividamento 1,21671703

3.7 - Nível de Endividamento

Exercício Social Soma do Passivo 
Circulante e Não 

Circulante

Tipo de índice Índice de 
endividamento

Descrição e motivo da utilização de outro índice

[...]

Dividendos Intercalares 

Em complemento ao item 3.5 deste Formulário de Referência, a Companhia informa que foi deliberado pela Assembleia 
Geral Extraordinária da Companhia, realizada em 05 outubro de 2020, a distribuição de dividendos intercalares, no valor 
de R$5.268.445,20 (cinco milhões, duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos). 

Grupamento de Ações 

Em 05 de outubro de 2020, foi aprovado o grupamento de ações da Companhia, na razão de 3 (três) ações para cada 1 
existente. Considerando o grupamento, os saldos de resultado básico e diluído por ações descritos no item 3.1 seriam os

[...]

Juízo Delegacia da Receita Federal do Brasil - Fazenda Pública Federal - Belo 
Horizonte / MG 

Instância 1ª Instância 

Data da Instauração 29/01/2018 

Partes do processo Autuante: União Federal 
Autuado: Jota Patrimar Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. 

Valores, bens ou 
direitos envolvidos 

R$ 3.760.213,35 (três milhões, setecentos e sessenta mil, duzentos e 
treze reais e trinta e cinco centavos). 

Principais fatos Autuação lavrada para exigir débitos de IRPJ, CSLL, PIS e Cofins da Jota 
Patrimar Engefor Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda., 
supostamente devidos sobre receitas auferidas em operação de 
permuta, por meio da qual a autuada recebeu bem imóvel (terreno)